ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS

R. Prof. Glicério da Cunha, esq. c/ R. Domingos Jacinto da Luz, Bairro Municipal, Quirinópolis-GO.

CEP. 75.860.000 - Tel. (64)3651-1040 / 3651-1500

Site: www.quirinopolis.go.leg.br  -  E-mail: camara@quirinopolis.go.leg.br

Projeto de Decreto Legislativo Nº 008 /2021, de 19 de Outubro de 2021

“CONCEDE TITULO HONORIFICO DE CIDADAO

QUIRINOPOLINO AO SENHOR GILVAN ANDRE DA

PAZ, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

A CAMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS, ESTADO
DE GOIÁS, POR SEUS REPRESENTANTES APROVA, E
A MESA DIRETORA PROMULGA O SEGUINTE
DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º Fica concedido, ao Senhor Gilvan André da Paz, o titulo

honorifico de cidadão quirinopolino, em reconhecimento pelos relevantes serviços
prestados ao município de Quirinópolis.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entrará Lei em vigor na data de sua

publicação, revogando as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Quirinópolis - GO, 19 de

Outubro de 2021.

Welington Faustino Fernandes
 Vereador

ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS

R. Prof. Glicério da Cunha, esq. c/ R. Domingos Jacinto da Luz, Bairro Municipal, Quirinópolis-GO.

CEP. 75.860.000 - Tel. (64)3651-1040 / 3651-1500

Site: www.quirinopolis.go.leg.br  -  E-mail: camara@quirinopolis.go.leg.br

JUSTIFICATIVA

GILVAN ANDRE DA PAZ

Nascido em Sitio Serra do Doutor em Campo Redondo – RN no dia 12 de

Julho de 1959, filho de Joaquim Elias da Paz e Guilherma Luzia da Conceição. Desde
criança ajudava a família trabalhando no roçado e ajudando no sustento da família.

Em 1977, veio para o município de Quirinópolis, junto com tio Antônio

Faustino, sendo acolhido pelo seu tio Francisco Faustino, buscando um futuro melhor.
Chegando em Quirinópolis trabalhou como diarista por alguns dias para a Prefeitura,
sendo dispensado quando iniciou o período chuvoso, depois foi trabalhar como
trabalhador rural juntamente com os tios.

Em 1982 foi trabalhar na Nova Oficina do Altamiro, com concertos de rádios e

televisores, trabalhou na oficina durante dez anos.

Sr. Gilvan, conheceu em 1987 a sua companheira de vida Lucilene Costa de

Oliveira, tem dois filhos naturais Elizier e Luciene e dois filhos de coração Gilmar e
Gisele.

Desde a juventude gostou do mundo artístico, em nosso município em

conjunto com Zigomar e Junimar formaram o “Trio quebra copo” em 1983, onde fizeram
várias apresentações nas rádios locais e na região. Com o passar dos anos firmou
parceria com o Zigomar criando uma dupla de musicas variadas, essa perdurou por
muitos anos, sendo gravado CD da dupla. Atualmente o Sr. Gilvan realizada
apresentações musicais com o nome artístico “Gilvan da Paz”. Na sua trajetória no meio
da música, fez várias apresentações a nível municipal, estadual e nacional (por exemplo:
apresentação no Clube do Bolinha).

Sr. Gilvan, conhecido como DUDA, um nordestino arretado, sempre feliz, com

palavras amigas e disposto a ajudar. Musico na sua essência, com ouvido musical
absoluto – apuração e sensibilidade para a música. Exemplo de pai, padrasto e vô, amigo
para todas as horas e motivo de orgulho para todos que convivem com ele.

Diante do exposto acima, conto com o apoio dos nobres colegas na

aprovação desse Projeto de Lei.

Welington Faustino Fernandes

ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS

R. Prof. Glicério da Cunha, esq. c/ R. Domingos Jacinto da Luz, Bairro Municipal, Quirinópolis-GO.

CEP. 75.860.000 - Tel. (64)3651-1040 / 3651-1500

Site: www.quirinopolis.go.leg.br  -  E-mail: camara@quirinopolis.go.leg.br

ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS

R. Prof. Glicério da Cunha, esq. c/ R. Domingos Jacinto da Luz, Bairro Municipal, Quirinópolis-GO.

CEP. 75.860.000 - Tel. (64)3651-1040 / 3651-1500

Site: www.quirinopolis.go.leg.br  -  E-mail: camara@quirinopolis.go.leg.br

ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS

R. Prof. Glicério da Cunha, esq. c/ R. Domingos Jacinto da Luz, Bairro Municipal, Quirinópolis-GO.

CEP. 75.860.000 - Tel. (64)3651-1040 / 3651-1500

Site: www.quirinopolis.go.leg.br  -  E-mail: camara@quirinopolis.go.leg.br